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VENDIM

Lidhur me Rastin Nr. 2019/80- Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) pér
Rrokum TV (“Palé Pérgjegjése”)

L.

Faktet

Komisioni 1 Pavarur i Mediave (KPM) éshté pérgjegjés pér zbatimin e Kreut VIII té Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e¢ Kosovés Nr.03/L-073, pérmes té cilit
pércaktohet sjellja e ofruesve té shérbimeve mediale audiovizuale gjaté fushatés zgjedhore.
Duke u bazuar né kapitullin e VIII té kétij Ligji, KPM ka nxjerré udhézuesin pér té ndihmuar
té licencuarit g€ té veprojné né pajtim me Ligjin pér Zgjedhje.

KPM me daté 19 shtator 2019 i ka dérguar Palés Pérgjegjése Udhézuesin pér zbatimin e
Kreut VIII t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme Nr. 03/L-073, me géllim & t'i ofrohen
udhézime pér respektimin e dispozitave ligjore gjat€é mbulimit t€ fushatés zgjedhore dhe
heshtjes zgjedhore.

KPM me géllim té vlerésimit t€ pajtueshmérisé s¢ Palés Pérgjegjése prej datés 25 shtator deri
me 6 tetor 2019, ka béré monitorimin ¢ Palés Pérgjegjése dhe bazuar né Raportin e
monitorimit té datés 9 tetor 2019, ka gjetur se Pala Pérgjegjése gjaté raportimit té€ fushatés
zgjedhore ka favorizuar subjektin politik PDK gjaté gjithé fushatés zgjedhore né pérgindje
prej 64.84 % né krahasim me subjektet tjera politike, duke vepruar né kundérshtim me nenin
48 té Ligjit pér Zgjedhjet Nr. 03/L-073.

Analiza Ligjore

4. Komisioni bazuar né€ faktet dhe analizat e lartpérmendura, konstaton se Pala Pérgjegjése ka

déshtuar t€ veproj né pajtim nenin 48 té Ligjit pér Zgjedhjet Nr. 03/L-073.
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Neni 48 1 Ligjit pér Zgjedhjet Nr. 03/L-073, pércakton se:

“Té gjitha mediat sigurojné se té gjitha subjektet politike té certifikuara pérfagésohen né
ményré té drejté dhe té paanshme né emisionet gjaté fushatés sé zgjedhjeve, dhe té gjitha
medial transmetuese u sigurojné té gjitha subjekteve politike té certifikuara qasje té drejté
dhe té paanshme né programet me diskutime politike dhe debate.”

Komisioni gjaté monitorimit ka konstatuar se Pala Pérgjegjése gjaté fushatés zgjedhore ka
béré shkelje té nenit 48 t€ Ligjit pér Zgjedhjet Nr. 03/L-073, duke favorizuar njé subjekt té
caktuar politik pér faktin se té gjitha mediat duhet t€ sigurojné qé subjektet politike duhet té
pérfagésohen né ményré té drejté dhe t€ paanshme gjaté fushatés zgjedhore.

Komisioni duke u bazuar né faktet dhe analizat ¢ lartpérmendura konstaton se Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje t€ nenit 48, € Ligjit pér Zgjedhjet Nr. 03/L-073.

Vendim
Pala Pérgjegjése sanksionohet me gjobé né shumé prej 2,000 (dymijé) euro né pajtim me
nenin 30, paragrafi 1.3, té Ligjit t¢ KPM-sé&, pér shkelje té nenit 48, té Ligjit pér Zgjedhjet
Nr. 03/L-073.

E drejta pér Ankesé

Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i vendimit
té KPM-s€ né€ pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t€ Ligjit t¢ KPM-sé. Ankesa béhet me shkrim
dhe duhet t€ pércillet me dokumente ose déshmi qé mund t€ kérkohen nga Bordi i Ankesave
né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, té€ Ligjit t€¢ KPM-sé.

Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante té€ cilat nuk ishin t€ disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit t& KPM-sé, apo
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